
COPIA 
 
 

 
COMUNE DI STRAMBINELLO                                                            Provincia di Torino 
 Regione   Piemonte 
 
 
 
 
VERBALE  DI   DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
  N.N.      5    DEL   13/02/2015 
 
 
 

Oggetto: PIANO DI INFORMATIZZAZIONE DELLE PROCEDURE PER LA 
PRESENTAZIONE DI ISTANZE, DICHIARAZIONI E 
SEGNALAZIONI           

 
 
 
L'anno duemilaquindici,,   addì  TREDICI,,     del  mese di FEBBRAIO,,    alle oreore  dodici e minuti 

quindici - in  Strambinello, nella sede municipale e nella solita sala delle adunanze,  

regolarmente convocata,  si e'  riunita la  Giunta comunale,  nelle persone dei signori: 

 
 

cognome e nome carica presente 
   

CORZETTO Marco Angelo Sindaco Sì 

CASERIO Eralda Assessore Sì 

POZZOLO Alberto Angelo Assessore No 

 Totale Presenti: 2 
 Totale Assenti: 1 

 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario comunale MATTIA Dr. Salvatore. 
 
Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



 
Oggetto: PIANOPIANO  DIDI  INFORMATIZZAZIONEINFORMATIZZAZIONE  DELLEDELLE  PROCEDUREPROCEDURE  PERPER  LALA  

PRESENTAZIONEPRESENTAZIONE  DIDI  ISTANZE,ISTANZE,  DICHIARAZIONIDICHIARAZIONI  EE  SEGNALAZIONISEGNALAZIONI                     

 
LaLa  GiuntaGiunta  comunalecomunale 

 
 
 

Esaminata l’allegata proposta di deliberazione; 
 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 
 
Con  voti unanimi resi nei modi e nelle forme previste dalla legge,  

  
 

deliberadelibera 
 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione che viene allegata alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale. 

 

 

 

Con successiva votazione unanime resa in forma palese. 

 

delibera 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la deliberazione, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del 

D.lgs. 18-8-2000 n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, al 

fine di rispettare i termini previsti dall’art. 24 comma 3 del  DL 24 giugno 2014, n.90, 

convertito con legge 11 agosto 2014, n. 114. 

 



  
 

Comune di Strambinello 
Regione Piemonte   Provincia di Torino 

 
 

 

 
 

PropostaProposta  didi  deliberazionedeliberazione      GIUNTAGIUNTA  COMUNALECOMUNALE    n.n.  55  deldel 13/02/2015 
 
 
Oggetto: 
PIANO DI INFORMATIZZAZIONE DELLE PROCEDURE PER LA PRESENTAZIONE DI 
ISTANZE, DICHIARAZIONI E SEGNALAZIONI           

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005 , n.82 “ Codice dell’Amministrazione 
Digitale”; 
Visto il DPCM 1° Aprile 2008 “ Regole tecniche e di sicurezza per il funzionamento 
del Sistema Pubblico di Connettività “ previste dall’art. 71 c.1 bis del D. Lgs. 7 marzo 
2005 , n.82 , recante il Codice dell’Amministrazione Digitale; 
Visto il DPCM 3 dicembre 2013 «Regole tecniche in materia di sistema di 
conservazione ai sensi degli articoli 20, commi 3 e 5-bis, 23-ter, comma 4, 43, 
commi 1 e 3, 44 , 44-bis e 71, comma 1, del Codice dell'amministrazione digitale di 
cui al decreto legislativo n. 82 del 2005»; 
VISTO il DL 24 giugno 2014, n.90 « Misure urgenti per la semplificazione e la 
trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari», convertito con 
legge 11 agosto 2014, n. 114 e in particolare l’art. 24 , comma 3 che testualmente 
recita: “Entro centottanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di 
conversione del presente decreto, le amministrazioni di cui ai commi 2 e 3 
approvano un piano di informatizzazione delle procedure per la presentazione di 
istanze, dichiarazioni e segnalazioni che permetta la compilazione on line con 
procedure guidate accessibili tramite autenticazione con il Sistema pubblico per la 
gestione dell’identità digitale di cittadini e imprese. Le procedure devono permettere 
il completamento della procedura, il tracciamento dell’istanza con individuazione del 
responsabile del procedimento e, ove applicabile, l’indicazione dei termini entro i 
quali il richiedente ha diritto ad ottenere una risposta”; 
VISTO il DPCM 24 Ottobre 2014 «Definizione delle caratteristiche del Sistema 
Pubblico per la gestione dell’Identità Digitale (SPID ) nonché dei tempi e delle 
modalità di adozione del sistema SPID da parte della Pubblica Amministrazione e 
delle imprese»; 
VISTO il DPCM 13 novembre 2014 “Regole tecniche in materia di formazione, 
trasmissione, copia, duplicazione, riproduzione e validazione temporale dei 
documenti informatici nonché di formazione e conservazione dei documenti 
informatici delle pubbliche amministrazioni ai sensi degli articoli 20, 22, 23-bis, 23-
ter, 40, comma 1, 41, e 71, comma 1, del Codice dell'amministrazione digitale di cui 
al decreto legislativo n. 82 del 2005»; 



VISTA la bozza di Piano di informatizzazione delle procedure per la presentazione di 
istanze, dichiarazioni e segnalazioni, allegata alla presente per farne parte integrante 
e sostanziale e ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e 
successive modificazioni; 
ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 e dato atto che non necessita il parere di 
regolarità contabile in quanto la presente deliberazione non comporta effetti diretti o 
indiretti sul patrimonio e sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente; 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 
1. di approvare il “Piano di informatizzazione delle procedure per la presentazione di 
istanze, dichiarazioni e segnalazioni” che, allegato alla presente deliberazione, forma 
parte integrante e sostanziale della presente; 
2. di trasmettere la presente deliberazione, in elenco, ai Capigruppo consiliari ai 
sensi dell’art. 125 del TUEL; 
3. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di legge. 
 
 
 
 
 

Il sottoscritto Sindaco propone che la Giunta comunale approvi la proposta di deliberazione sopra esposta. 
Strambinello,    13/02/2015 
 

IL SINDACO 
F.to Marco Angelo CORZETTO 

 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra esposta. 
Strambinello,   13/02/2015 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to Gianna PIVIOTTI 

 
 
 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
f.to :  CORZETTO Marco Angelo 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to :  MATTIA Dr. Salvatore 

 
 

 
 

 
 
 
  Visto: si attesta che il presente atto ha la relativa copertura finanziaria e che è stato 
assunto regolare impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del D.lgs. 267/2000. 
 
Strambinello,  
 

Il Responsabile del Servizio 
 

 
 
CERTIFICATOCERTIFICATO  DIDI  PUBBLICAZIONEPUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione, in ottemperanza all’art. 124, comma 1 del T.U. 18-8-2000 n. 267, 
viene pubblicata all’albo pretorio di questo Comune  data odierna e vi rimarrà per 15 giorni 
interi e consecutivi. 
 
Strambinello, 09/03/2015 Il Segretario comunale 
 f.to MATTIA Dr. Salvatore 
 
 
 
 
DICHIARAZIONEDICHIARAZIONE    DIDI    ESECUTIVITA’ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
 
   è divenuta esecutiva in data 19/03/2015, ai sensi di legge. 
 
Strambinello, 19/03/2015 Il Segretario Comunale 
 f.to MATTIA Dr. Salvatore 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
  
Strambinello, li 09/03/2015  
 Il Segretario Comunale 
  MATTIA Dr. Salvatore 
_________________________________________________________________________

_____ 


